
PREFEITÜR

t

Em 29 de novembro de 1.976

das por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e e -

promulga a seguinte lei

(trinta e dois milhões e duzentos mil cruzeiros)Cr# 32.200.000,00

a arrecadaçao das rubricas previstas na legislação em vigor especi-

4.320/64 e de acordo com o seguinteficadas na Lei n^ desdobramento<

1 RECEITAS CORRENTES

Tributária1.1 Receita Crí 3.520.00O,0C

1.2 Receita 13.000,0C

1.633.000,001.3 Receita Industrial

1.4 19.874.000,00

1.5 Receitas diversas 5.235.000,00

total 30.275.000,00

1.925.000,00

Cr$ 32.200.000,00

me o seguinte desdobramento:

Cr$ 753.OOO,OC

5.906.000,0c

2 - RECEITAS DE CAPITAL

Transferencias Correntes

to, Estado de

2.5 Transferencias de Capital •

JOSIAS COSTA PINTO. Prefeito Municipal de Sal-

01 - Legislativa • • •

realizada, confor-

03 - Admin. e Planejamento .

xos integrantes desta Lei, estima a Receita e fixa a Despesa em

L‘E i In 2 9 0 6 / 7 6

. . •

Artigo 1$ - 0 orçamento geral do Município de

Patrimonial . . ♦ . .

Artigo 29 - A receita será realizada mediante-

Artigo 3a * A despesa será

Salto para o exercício financeiro de 1.977» discriminado pelos ane-

byMUNICIPAL DE SALTO
T3fl5!2O^ALTO -SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
13.320 SALTO - S P 

- Defesa Nac e Seg.Pública

(Lei nS 906/76 -fl.2)

168.000,00

- Educação e Cultura  3.231.500,00

- Habitação e ^rbanismo •  11.207.500,00

- Ind. Comércio e Serviços  ... 210.000,00

- Saúde e Saneamento  5.378.000,00

- Assistencia e Previdência ....  4.554.000,00

- Transportes ....................................... 792.000,00

32.200.000,00

Cr$ 32.200.000,00

de Janeiro de 1«977> revogadas

Esta lei entrará em vigor na diA*t 

as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal

Em 29 de novembro de

Prefeito Muni

Imprensa local e afixada na sede da Prefe

TÔNI

Gabinete

ra M icipal

Registrada no Gabinete 0/ Prefeito, publicada



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
ESTADO DE SAO PAULO

LEI N? 906/76 : ORÇA A RECEITA E FIXA A DESPESA 

DO MUNICÍPIO DE SALTO, PARA O EXERCÍCIO FINAN - 

CEIRO DE 1977.

SETOR DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE

"A PÁTRIA É A UNIÃO DE TODOS"



PREFEITURA HUN1CXPAL OEBALTO'
13.320 SALTO - SP

L E I N9 906/76

■> f <. ' < >

Em 29 de novembro de 1.976^

1 j 30SIAS COSTA PINTO, Prefeito Municipal de Salto, Estado de Sao Pau-lpj usan

do das atribuições que lhe são conferidas por lei.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a se­

guinte lei:

Artigo 1Q - 0 orçamento geral do Município de Salto para o exercício fi —

nanceiro de 1.977, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, estima a Receita e fixa a Despesa em CrS32.200.000,00 

(trinta e dois milhões e duzentos mil cruzeiros).

Artigo 2Q - A receita sera realizada mediante a arrecadaçao das rubricas

previstas na legislação em vigor especificadas na Lei n9 3.320/64 e de acordo com o seguinte desdobramento:

1 - RECEITAS CORRENTES

1.1 Receita Tributaria •••• ............................................................ .....

1*2 Receita Patrimonial  . ....................................................................................

1.3 Receita Industrial  . .........................................................................................................................................

1®4 Transferências Correntes  

1.5 Receitas diversas . .••••••

Total • ••••••  ••••••••• 

CrS 3.520.000,00

13.000,00

1.633.000,00 

19.874.000,00 

5.235.000,00

30.275.000,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL

2.5 Transferências de Capital 1.925.000,00

Crí 32.200.000,00

desdobramento:Artigo 3Q - A despesa será realizada, conforme o seguinte 

................................................................................................................................ Cr$

 

01 - Legislativa • • • • • 

03 - Admin. e Planejamento

753.000,00

5.906.000,00



■« 11

13

15

— Transportes16

revo-Artiqo 49 - Esta lei entrará em vigor no dia

gadas as disposições em contrário

Prefeito

Em 29 de

4

na sede da Prefeitura Municipal

Municipal de Salto 

novembro de 1.976

JOSIAS COSTA PINTO

Prefeito Municipal

- Ind.Comercio e Serviços

- Saude e Saneamento • •

- Assistência e Previdência

Registrada no Gabinete do Prefeito, publicada na Imprensa local e afixada

210.000,00

5.378.000,00

4.554.000,00

,792.000.00

32.200.000,00

1

CLÁUDIO ANTÔNIO GUERRERO

Chefe de Gabinete
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SACTCF8

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA, ARTIGO

22, INCISO III, letras "a% wb\ "cn da Lei nQ4«320

RECEITA
RECEITA 
ARRECADADA

1973

RECEITA
ARRECADADA 

1974

RECEITA
ARRECADADA

1975

RECEITA P/ 0 
CORRENTE 
EXERCÍCIO

RECEITA PREVIS 
TA PARA 0 EXEg 
CÍCIO 1977

RECEITAS CORRENTES:

Receita Tributária
214.839,05 981.473,03 2.145.617,69 2.390.000,00 2.900.000,00

52.487,22 793.042,82 450.569,97 544.000,00 . 620.000,00

1.419,24 7.531,02 13.713,67 12.000,00 13.000,00

420.987,93 820.020,31 894.541,16 986.000,00 th .L.633.000,00

Transferencia Correntes ••«••••••••••••••*••••• 5.465*306,41

515.883,52

8.027.047,12

1.664.577,96

9.822.476,04

4.331.511,53

17.043.800,00

3.202.000,00

19.874.000,00

5.235.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

Transferencia de Capital #••••••••••••••••••••• 701.788,30 781.425.54 5.814.001,36 1.022.200.00 1.925.000.00

7.372.711.67 13.075.117.80 23.472.431.42 25.200.000.00 32.200.000.00

PREFEITURA MUNIC IPAL DE SALTO

em 24 de Setembr o de 1.976.

□osias Cost a Pinto

Prefeito Mu nicipal



| QUADRO DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA EM 1.975, FIXADA PARA

| 1.976 E PREVISTA PARA 1.977 - ARTIGO 22 DA LEI N9 4.320

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO REALIZADA
1.975

FIXADA
1.976

PREVISTA
1.977

?<■

3 • 0 • 0 • 0 DESPESAS CORRENTES

Despesas de Custeio 12.064.933,37 12.962.144,00

5.760.656,00

20.146.200,00

Transferencias Correntes ..................••••••••• 4.423.659,48 6.208.800,00

Total das Despesas Correntes ............... 17.288.592,85 18.722.800,00
4 .T • f .

26.355.000,00

A
4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL

Inves tim entos 984.057,59

2.988.986,25

1.157.200,00

1.300.000,00

2.845.000,00

Inversões F inane eiras 1.500.000,00

Transferencias de Capital ••••••«•••••••••

Total das Despesas de Capital .......... •

183.313,95 4.020.000,00 1.500.000,00

4.156.357,79 6.477.200,00 5.845.000,00

TOTAL GERAL ......................................................... 21.444.950,64 25.200.000,00 32.200.000,00

PREFEITURA MUNICIPALj 
em 24 de Setembro dé

■

DE SALTO 
1.976

■A;
•' ?>
V.
•4.

rÍ‘.
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'jt
R E C E I T A D E S P E S A

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

Receita Tributária •••••• 3.520.000,00 Despesas de Custeio ... 20.146.200,00
’:é

i nnn.nn Transf. Correntes ••••• 6.208.800,00 26.355.000,00

i cq7 nnn nn 3.920.000,00
f; Receita Industrial ••••••

Transf. Correntes.......... • •

b jj • UUU , U U

19.874.000,00
<•

Receitas Diversas ....... 5.235.000,00 30.275.000,00
^■'30.275.ooo.oo

T — J. ~ 1 30.275.000,00 30.275.000,00

Superavit do orçamento corrente ••••••••••• 3.920.000,00

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

1.925.000,00 Investimentos .................... 2.845.000,001ransrerencxas ue uapitai
r— . 1.500.000,00

Transf. de Capital .... 1.500.000,00 5.845.000,00

5.845.000,00 Total ...................... ..  • 4.845.000,00

a

RESUMO

Receitas e Despesas Correntes ...cr|- 

Receitas e Despesas de Capital ..cr$-

RECEITAS

30.275.000,00

1.925,000,00

DESPESAS

26.355.000,00

5.845.000.00



MM

%

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA LEGISLAÇÃO

1 1000.00.00 RECEITAS CORRENTES

íl. 1100.00.00 Receita Tributária

1110.00.00 Impostos
>■ •'d‘ 1112.00.00 Imposto s/ o Patrimônio e a Renda Constituição Federal, Lei Orgânica dos Muni-
»-W1 1112.02.00 Imposto Predial e Territorial Urbano cípios e Codigo Tributáriq^íjunipipal

'■*■ 1113.06.00 Imposto s/ serviços de qualquer natureza Idem, idem

1121.00.00 Taxas pelo exare, do Poder Pde Polícia Idem, idem

•3’-'
4: 1122.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços Codigo Tributário Municipal

■.*3- 1200.00.00 Receita Patrimonial Decreto Lei Complementar n9 9
•è

1300.00.00 Receita Industrial Codigo Tributário Municipal

t' 1400.00.00 Transferencias Correntes Constituição Federal

i- 1500.00.00 Receitas Diversas Idem, idem

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL
>■* 2500.00.00 Transferências de Capital Idem, idem

"£•
•8. r.
£ A

W-

2900.00.00 Outras Receitas de Capital Portaria Ministerial n^ 64 de 12/08/1976

-Í.í

£

.A
ái

Si
éÀ

üü
r.»

: 
ji?

.



1110.00.00

1112.00.00

1112.02.00
2.900.000,001113.06.00

1120.00.00

1121.00.00

1122.00.00

3.520.000,00620.000,00

1200.00.00

1220.00.00
10.000,00

1230.00.00
13.000,00

1300.00.00

1310.00.00

3.000,00

1000.00.00
1100.00.00

300.000,00

65.000,00

70.000,00

35.000,00

150.000.00

45.000,00

1.000,00

1.000,00

50.000,00

36.000,00

2.200.000,00

700.000,00

de apreensão animais 

ligação de água •••• 

ligação de esgotos •

Receita de Valores Mobiliários

I - Juros bancários ••••••••••

a/ o Patrimônio e a Renda 

Predial e Territ. Urbano 

s/ serviços 

5» ♦..* >

Impostos

Imposto

Imposto

Imposto

Taxas
Taxas pelo Poder de Polícia

I - Licença p/ Instai, e funcion 

II - Licença p/ horário extraord. 

III - Execução de Obras ...............

Taxas pela^prestação de serviços

I - Educação musical  

II — Conservação de esgotos ••••• 

Receita Patrimonial

de expediente 

de corte em meio fio

Participações e Dividendos

I - Dividendos da Petrobrás s/a

Receita Industrial

Receita dos serviços industriais

I - Serviços

II - Serviços

III - Serviços

IV - Serviços

V - Serviços

>-'4p^WRCCC
RECEITAS CORRENTES

Receita Tributária



1400.00.00 

1410.00.00 

1412.00.00 

1413.00.00 

1414.00.00 

1415.00.00 

1420.00.00 

1440.00.00 

1440.10.00 

1500.00.00 

1510.00.00

1511.00.00 

1512.00.00 

1519.00.00

1590.00.00 

1591.00.00

1592.00.00

1593.00.00 

1594.00.00

1595.00.00

VI — Tarifa exec. serv. de água •••••••.

Transferências Correntes

Participação em Tributos Federais

Cota parte do F.P.M. ..........................................

Cota parte do imp. s/combustíveis •••.«•

Cota parte da Taxa Rodov. unica 

Imposto s/renda retido na fonte 

Retorno do Imp. Territorial Rural 

Participação em Tributos Estaduais

Participação no I.C.M .........................

Receitas Diversas

Multas

Multas dos Impostos 

Multas das Taxas .•••••••••••

Multas de outras origens ....................

Outras Receitas Diversas

Receita de Contribuições ....................

Receita do Matadouro •••••

Receita de Cemiterio .....................................

Rendas Eventuais 

Diversas Rendas

I - Receita Hospitalar



U

de

2510.00.00 em

do2512.00.00

Cota2513.00.00

2514.00.00 Cota

Cota2515.00.00

2900.00.00
150.000,002930.00.00

TOTAL

2000.00.00

2500.00.00

1.080.000,00

500.000,00

75.000,00

120.000,00

Capital

Tributos Federais

parte

parte 

parte 

parte

Receitas de CapitalOutras

Cobrança da Divida Ativa

do

imp. s/energia eletrica 

do imp. s/ minerais

Participaçao

Cota

RECEITAS DE CAPITAL

Transferencias

F.P.N

imp• s/combustíveis

1.925.000,00

32.200.000»00



5.906.000,003.520.000,00Receita

,*168.000,000613.000,00Receita Patrimonial

3.321.500,00- Educaçao e Cultura081.633.000,00IndustrialReceita

11.207.500,00Transferencias Correntes - Habitaçao e Urbanismo1019.874.000,00

- Ind. Comércio e Serviços 210.000,00115.235.000,00Receitas Diversas

5.378.000,00Saúde e Saneamento13RECEITAS DE CAPITAL

* Assistência e Previdência 4.554.000,001.925.000,00 15

792.000.00Transportes16

Crt32.200.000.00CrS32.200.000,00

- Legislativa
- Administração e Planej

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESAS POR FUNÇÕES 
EXERCÍCIO DE 1977

POR FUNÇÕES

01
03

Defesa Nac. e Seg. Publica

Transf. de Capital

POR FONTES
RECEITAS CORRENTES

Tributária



c (5 D I G 0

.■<
fun­
ção PROGR.

SUB- 
PROGR.

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01 Legislativo 100.000,00 653.000.00 753.000,00
&

01 07 Administração 100.000,00 653.000.00 753.000,00

5
01 07 0210 Administração Geral 100.000.00 653.000,00 753.000,00

- 01 07 0211.01 Reequipamento da Câmara Municipal 100.000,00 100.000,00
• >

01 07 0211,01 Manutenção da Unidade 653.000,00 653.000,00

*

$ • TOTAL 100.000,00 653.000,00 753.000,00



!

CÍDIGO LOCAL ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL

>4 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA! SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL - CORPO LEGISLATIVO

M‘V

NATUREZA DA DESPESA

\

;X c (J D I G 0 E S P E C I F I C A Ç a 0
SUBELEMENTO

E ITEM ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÓMICA

30 00 00 Despesas Correntes 653.000,00

31 00 00 Despesas de Custeio 625.500,00

■•s 31 10 00 Pessoal 482.500,00

31 11 00 Pessoal Civil

31 11 01 Uenr» i montna a i/nnf a nana f ivaQ ...__ ................... 95.000,00 • r >

?
31 11 02 Dbsdbsrs variáveis .................... 387.500,00

31 20 00 Material de Consumo 25.000,00

31 30 00 Serviços de Terceirós •••••••••••••••••••••••««.•••••• 108.000,00

31 31 00 Ramunaranao ria SnruirnQ PpqqnaiQ ...................... 20.000,00

31 32 00 Outros Serviços de Terceiros 88.000,00

31 40 00 Encarooa Diversos ...................... 10.000,00
••

32 00 00 Transferências Correntes •••••••••••••••••••••••••«•••• 27.500,00

32 30 00 Transf. de Assistência e Previdência

32 33 00 Salário Família ............ 25.000,00
3

40 00 00 Doananaa de Canital ................................... 100.000,00

M 41 00 00 Investimentos

41 40 00 Material Permanente ............... .. 100.000,00
$•'
l-'
j.

*> *
TOTAL DESP. CCRRENTE INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEUUS TRANSF.DE capital TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

653,000,00 100.000,00 - 100.000,00 753.000,00

TRANSF.DE


PROGRAMA DE TRABALHO

C Õ D I G 0
TOTALATIVIDADESPROJETOS

PROGR

1.290.000,00120.000,00Administração e Planejamento

1.290.000,00Administração

1.290.000,001.170.000,00Supervisão e Coordenação Superior0200

1.170.000,001.170.000,00Manutenção da Unidade0202.02

120.000,00Ampliaçao do Equipamento0202.02

i

>

1.170.000,00120.000,00

120.000,00

1.170.000,00

SUB- 
PROGR.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: GABINETE DO PREFEITO

URGAO: GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

.•rf-Y

120.000,00



C (í D I G 0 ESPECIFICAÇÃO
SUBELEMENTO

E ITEM ELEMENTO
CATEGORIA 
econOmica

30

31

31

31

31

31

31

31

31

32

32

32

40

41

41

00

00

10

11

11

20

30

32

40

00
30

33 

00

00

30

00

00

00

00

02

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

Despesas Correntes

Despesas de Custeio 

Pessoal

798.000,00

200.000,00

798.000,00

20.000,00

200.000,00

150.000,00

2.000.00

120.000,00

1.170.000,00

1.168.000,00

.* >

2.000,00

120.000,00

120.000,00

Pessoal Civil

Despesas Variáveis ..................................................................................

Material de Consumo ...................................... .............. .. .................

Serviços de Terceiros............. .. ........................ .. .............. .. .................

Outros Serviços de Terceiros. ••«...•••• .........................

Encarqos Diversos ..........•••••••••••••..................... ...............

Transferências Correntes

Transf. de Assist. e Previdência

Salário Família .......... ................................................................................

Despesas de Capital

Investimentos

Equipamentos e Instalações ...............................................

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS INVfRSOES FINANCEIRAS TRANSF.DE CAPITAL TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

1.170.000,00 120.000,00 - . - 120.000,00 1.290.000,00

TRANSF.DE


-y
«X.

>•

c ó D I G 0
FUN­
ÇÃO PROGR.

SUB- 
PROGR.

ESPECIF ICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

03 Administração e Planejamento 3.000,00 3.000,00

03 07 Administração 3.000.00 3.000.00

03 07 0210 Administração Geral 3.000,00 3.000,00

03

1

07 0212.03 Manutenção de Unidade 3.000,00 3.000,00
>

TOTAL - 3.000,00 3.000,00



*

C d D I G 0

00

00

00

00

00

ESPECIF I CAÇÃO

Despesas Correntes

Despesas de Custeio

Material de Consumo >»

Serviços de T erceiros

Encargos Diversos ....

SUBELEMENTO
E ITEM ELEMENTO

CATEGORIA
econOmica

3.000.00

3.000,00

300,00

2.500,00

200,00

TOTAL DESP.CORRENTES

3.000,00

INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF. DE CAPITAL TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL G3RAL

3.000,00



DEPARTAMENTO IDEAOrtlNISTRAÇ^Õ

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: GABINETE DO DIRETOR

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO

PROGR.

Administração e Planejamento

Administração

Administração Geral

Ampliação do Material

Manutenção da Unidade

~SUB-
PROGR.

FUhh
ÇÍfo

03

03 07

03 07 0210

03 07 0211.03

03 07 0212.04

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

200.000,00 1.160.000,00 1.360.000,00

200.000.00 1.160.000.00 1.360.000,00

200.000.00 1.160.000.00 1.360.000.00

200.000,00 ■*200.000,00

1.160.000,00 1.160.000,00

200.000,00

i ............. ...

1.160.000,00 1.360.000,00TOTAL



UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: GABINETE DO DIRETOR
NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
SU8ELEMENT0

E ITEM ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÔMICA

30

31 

31

31

31

31

31 

31

31

31

31

31

32

32

32

40

41

41

41

00

00

00

11

11

11

20

30

31

32

40

50

00

30

33

00

00

10

40

00

00

00

00

01

02

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

Despesas Correntes

250.000,00

408.000.00

658.000,00

20.000,00

220.000,00

250.000,00

10.000,00

1.160.000,00

Despesas de C 

Pessoal

Pessoal Civil 

Vencimentos e

Despesas vari

Material de C 

Serviços de T 

Remuneração d

Outros Servic

usteio

vantagens fixas ................................................. .....

áveis ••••••••••••........... •••••••••«•.••••••

1.158.000,00

>

2.000,00

onsumo •••••••......................... .. ............. • •••...................

erceiros

e Serviços Pessoais ..•••••••......................... • •

os de Terceiros .............................. •

60.000,00

160.000,00

Encargos Diversos ......................

Despesas de Exercícios Ante 

Transferências Correntes

riores............••••••••••••*••

2.000,00

Transf. de As 

Salário Famíl 

Despesas de C 

Investimentos

Obras Publica

Material Perm

sistencia e Previdência

ia ........................... • • • • •...................•*••••••••••••.

200.000,00apitai

s • •....................................................................................... . .. •

anente ............•••••••

150.000,00

50.000,00

TOTAL DESP. CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF. DE CAPITAL TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

1.160.000,00 200.000,00 - - 200.000,00 1.360.000,00
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ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE FAZENDA PROGRAMA DE TR'ÁBALHO^

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SERVIÇO DE ORÇAMENTO, CONTABILIDADE E TRIBUTAÇÃO

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

*o
"n

 
3>

C
:

□ 
2 Li

PROGR.
SUB- 

PROGR.

03 Administração e Planejamento 15.000,00 818.000,00 833.000.00

03 08 Administração Financeira 15.000,00 818.000,00 833.000,00

03 08 0320 Controle Interno 15.000.00 818.000,00 833.000,00

03 08 0321.04 Ampliação do Equipamento 15.000,00 ,15.00 0,00

X3 08 0322.05 Manutenção da Unidade 818.000,00 818.000,00

TOTAL 15.000,00 818.000,00 833.000,00



K ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE FAZENDA ' ... .1.Ji
NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SERVIÇO DE ORÇAMENTO, CONTABILIDADE E TRIBUTAÇÃO

. CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
SUBELEMENTQ

E ITEM ELEMENTO
CATEGORIA
econOmica

30

31

31

31

31

31

31

3.1

31

31

32

32

32

40

41

41

00

00

11

11

11

11

20

30

31

40

00

30
33

00

00

40

00

00

00

00

01

02

00

00

00

00

00

00

80

00

00

00

Despesas Corr 

Despesas de C 

Pessoal

Pessoal Civil 

Vencimentos e 

Despesas vari 

Material de C 

Serviços de T 

Outros Serviç 

Encargos Dive 

Transferência

Transf. de As 

Salário Famíl 

Despesas de C 

Investimentos

Material Perm

entes

usteio

vantagens fixas ••••••«••••..............................
z

435.000,00

241.000.00

676.000,00

13.000,00

120.000,00

5.000,00

818.000,00

814.000,00

>

X
■ X

4.000.00

15.000,00

erceiros

rsos

120.000.00

s Correntes 

sistência e Previdência

4.000,00

apitai

15.000.00

TOTAL DESP.CCRRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS toansf.de capital TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

818.000,00 15.000,00 - - 15.000,00 833.000,00

toansf.de


(JRGÁO: DEPARTAMENTO DE FAZENDA
PROGRAMA DE TRABALHO

2«420.000»002.420.000,00

2.420.000,002.420.000,00

2.420.000,002.420.000,00

2.420.000,00TOTAL 2.420.000,00
I

i

'S‘
• •

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: DÍVIDA INTERNA

920.000,00

1.500.000,00

920.000,00

1.500.000,00

c d D I G 0
FUN­
ÇÃO PROGR. SUB- 

PROGR .

■y 03 Administração e Planejamento

03 08 Administração Financeira

03 08 0330 Divida Interna

03 08 0332.06 □uros da Dívida Publica

f

03 08 0332.07 Amortização da Divida Publica

À

«i •
*



UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: DÍVIDA INTERNA

C Ú D I G 0 ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO
E ITEM ELEMENTO

CATEGORIA
econOmica

30

32

32

32

32

40

43

43

43

00.

00

40

42

42 

00

00

12

12

00

00

00

00

01

00

00

00

01

»

Despesas Correntes

Transferencias Correntes

Ouros

Ouros de Empréstimos

Empréstimos Internos •••••.•.•••••••........... .. ................................

Daspesas de Capital

Transferencias de Capital

Amortização de Empréstimos

Empréstimos Internos ..................................................................................• •

V

920.000,00

1.500.000,00

920.000,00

1.500.000,00

920.000,00 

920.000,00

r ■ >
1.500.000,00

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRfi TRANSE, DE CAPITAL TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

920.000,00 - - 1.500.000,00 1.500.000,00 2.420.000,00



C d D I G 0
TOTALATIVIDADESPROJETOSESPECIFICAÇÃO

PROGR.

j
Defesa Nacional e Segurança Publica 168.000,0006

168.000,00Segurança Publica 168,000,003006

Policiamento Civil06 174030

à,X68.JD00,00168.000,00Manutenção da Unidade1742.0806 30

168.000,00168.000,00

168.000,00

~5UB-
PROGR.



NATUREZA DA DESPESA
'ily* 'S Jjy " ÓRGÃO: SEGURANÇA PlÍBLICA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: GUARDA MUNICIPAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
SUBELEMENTO

E ITEM ELEMENTO
CATEGORIA
econOmica

30

31

31

31

31

31

31

31

31

32

32

32

•»

00

00

10

11

11

20

30

32

40

00

30

33

00

00

00

00

02

00

00

00

00

00

00

00

Docnpqpc; rnrronf.QQ

160.700,00

160.700,00

5.000,00

500,00

500,00

168.000,00

Despesas de ü 

Pessoal

Pessoal Civil

Despesas varj 

Material de C 

Serviços de 1 

Outros Serviç 

Encargos Dive 

Transferência

Transf. de As 

Salário Famí;

Custeio

L

166.700,00

■ >

1.300,00

500,00

r erceiros

?os de Terceirc

arQHfi___------

as Correntes

3sistência e Previdência

Lia ............................................ .. ........................ .. .......................... 1.300,00

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRIS transf.de capital TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

168.000,00 - - - - -

transf.de


uRGAOi^DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÃRIA: ENSINO DE PRIMEIRO GRAU

FUN 
ÇÃO

CÓDIGO

PROGR.

______X
SUB- 

PROGR.

08

08 42

08 42 1880

08 42 1881.06

08 42 1882,10

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Educaçao e Cultura •••••••• ••••••••...........

Ensino de Primeiro Grau ..............

Ensino Regular • • • •••• • • •  

Ampliação •••,••••••«• ••••••.••••• 

Manutenção da Unidade * .................................. • ••  •

500,000,00

500.000.00

500.000,00

500.000,00

1.480,000,00

1.480,000,00

1.480.000,00

1.480.000,00

4'4>. r

1.980.000,00

1.980.000,00

1.980.000,00

500.000,00 

1.480.000,00

>

TOTAL

  

500.000,00 1.480.000,00 1.980.000,00



UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ENSINO DE PRIMEIRO GRAU

ELEMENTO

Despesas Correntes

1.056.000,00

Pessoal Civil

*

254.000,00

230.000,00

Obras Publica»

TOTAL DESP.CAPITALINVESTIMENTOSTOTAL DESP.CORRENTES

1.980.000,00500.000,001.480.000,00 500.000,00

500.000,00

24.000,00

30.000,00

500.000,00

156.000,00

900.000,00

CATEGORIA
ECONÔMICA

60.000,00

80.000,00

30.000,00

50.000,00

Desposas de Capital

Investimentos

Despesas de Custeio

Pessoal

Vencimentos e vantagens fixas 

Despesas variáveis

Material de Consumo •••••••••

SUBELEMENTO

E ITEM

TOTAL GERAL

Serviços de Terceiros

Remuneração de Serviços Pessoais ...

Outros Serviços de Terceiros •••••••

Encargos Diversos

Transferências Correntes

Subvenções Sociais

Transf. de Assistência e Previdência 

Salário Família ••••••••

1.480.000,00

1.226.000,00

(ÍRGÃO: departamento de educação e cultura

INVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF.DE CAPITAL

30 00 00

31 00 00

31 10 00

31 11 00

31 11 01

31 11 02

31 20 00

31 30 00

31 31 00

31 32 00

31 40 00

32 00 00

32 10 00

32 30 00

32 33 • 0

40 00 00

41 00 00

41 10 00

110291

TRANSF.DE


CtftflGO^LOCAL
ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA DE TRABALHO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROJETOS TOTALATIVIDADESPROGR

133,000,00.

0210 Administração Geral 128,000,00

0211,05 Ampliaçao do Equipamento 5.000,00

0212.09 Manutenção da Unidade 128.000,00128.000,00

TOTAL 133.000,005.000,00 128.000,00

133.000,005,000,00

128.000,00 133,000,00

5,000,00 128,000,00

5,000,00

PROGR

* 5.000,00

Educaçao e Cultura

Administração

C d D I G 0

FUN 
ÇAO



c í D I G 0 E S P E C I F I C A ç Ã 0 SUBELEMENTO
E ITEM

ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÔMICA

30 00 00 Despesas Correntes 128.000,00

31 00 00 Despesas de Custeio 126.700,00

31 10 00 Pessoal 102.700,00

31 11 00 Pessoal Civil .

31 11 01 Vencimentos e vantaoens fixas............ 102.700.00
i

31 20 00 Material de Consumo •••••••< 1.000,00

31 30 00 Serviços de Terceiros 8.000,00

31 32 00 Outros Serviços de Terceiros .................................... 8.000.00

31 40 00 Encargos Diversos •••••••••< 15.000,00

32 00 00 Transferencias Correntes 1.300.00

32 30 00 Transf. de Assistência e Previdência

32 33 00 Salário Família 1.300,00

40 00 00 Despesas de Capital 5.000,00

41 00 00 Investimentos

41 40 00 Material Permanente ........ 5.000,00

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS transf.de capital TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

128.000,00 5*000,00 - 5.000,00 133.000,00

transf.de


tf

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO PR03ET0S ATIVIDADES TOTALFUN­

ÇÃO PROGR.
SUB-

PROGR.

08

08

08

08

46

46

46

2240

2242. 11

Educação e Cultura ......................................... .. ............................. .. ............... 120.000,00 120.000,00

Educação Física e Desportos ...................... .................. ••••••.••

Desporto Amador •••••••••••••«••............ ••••••••••••••

120.000,00 120.000.00

120.000,00 120.000,00

Manutenção da Unidade ......................................................................... • 120.000,00 120.000,00
>

TOTAL - 120.000,00 120.000,00



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
SU0ELEMENTO

E ITEM ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÔMICA

30
31

31

00
00

40

00
00

00

Despesas Correntes
Despesas de Custeio

Encargos Diversos ••••••••••••••••........... •••••••••••••• 120.000,00

120.000*00
120.000,00

• r >

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS transf.de capital TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL QERAL

120.000,00 - - - - 120.000,00

transf.de


UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ENSINO DE SEGUNDO GRAU

PROGRAMA DE TRABALHO '

CÓDIGO
ESPECIF ICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUN-

çSo PROGR.
SUB- 

PROGR.

08 Educação e Cultura ...................................... .. ................................................ • • 120.000*00 320.000.00

08 47 Assistência e Educandos •••.•••••••••••••••*•••••••••• 320.000,00 320.000.00

08 47 2350 Bolsas de Estudo 320.000*00 320*000*00

08 47 2352.12 Manutoncan da 11 n i riari r ..«u. 320.000,00 320.000,00

>

TOTAL - 320.000,00 320.000,00



UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ENSINO DE SEGUNDO GRAU

C tj D I G O

30 00

32 00

00

00

00

ESPECIFICAÇÃO

Despesas Correntes
Transferência Correntes

Subvenções Sociais 

SUBELEMENTO

E ITEM ELEMENTO

320.000,00

CATEGORIA
econOmica

320.000.00

320,000,00

TOTAL DESP. CORRENTES

320.000,00

INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF. DE CAPITAL TOTAL DESP. CAPITAL TOTAL GERAL

320.000,00



tfRGÃOs DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MUSEU MUNICIPAL

PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUN-i

ÇAO PROGR. SUB- 
PROGR.

08

08

08

08

48

48

48

2460

2461.07

Educação e Cultura ................................................. .. ................................ .. 240.000,00 — 240.000,00

Cultura 240.000.00 240.000,00

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico «...• 

Ampliação do Material Permanente.....................••••••••••

240.000,00 * 240.000,00

240.000,00 240*000,00

<»r • >

TOTAL 240.000,00 • 240.000,00



r •.

f

■*:
c (J d :[ G 0 ESPECIFICAÇÃO

SUBELEMENTO

E ITEM
ELEMENTO

CATEGORIA
econOmica

I 40 00 00 Despesas de Capital 240.000,00

1 41 00 00 Investimentos

è 41 10 00 Obras Publicas ............ 200.000,00

41 40 00 Material Permanente ....... 40.000,00

& ’ - >
•■r

■/

1

,-y►

>.
TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF.DE capital TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

..j*- »
Ü*.

‘SK,
,w?

- 240.000,00 - - 240.000,00 240.000,00

TRANSF.DE


ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: BIBLIOTECA PlÍBLICA MUNICIPAL
PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO PROOETOS ATIVIDADES TOTAL

fun­
ção PROGR.

SUB- 
PROGR.

08 Educação 0 Cultura 15.000.00 88.500,00 103.500,00

08 47 Assistência e Educandos 15.000.00 88.500,00 103.500,00

08 47 2370 Material de Apoio Pedagógico 15.000.00 88.500,00 103.500,00

08 47 2371.08 Ampliação do Material Permanente 15.000,00 15.000,00

08 47 2372.12 Manutenção da Unidade 88.500,00 88.500,00

TOTAL 15.000,00 88.500,00 103.500,00



j® i ü d ' L rí; "1

NATUREZA DA DESPESA
UNIDADE ORÇAMENTARIA; BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO

78.700,00

>
* •

1.500,00

3.000,00

1.300,00

1.300,00

15.000,00Material Permanente

TOTAL DESP.CAPITALTRANSF. DE CAPITALINVERSÕES FINANCEIRASINVESTIMENTOSTOTAL DESP. CORRENTES

103.500,0015.000,0015.000,0088.500,00

78.700,00

CATEGORIA
ECONÔMICA

Despesas Correntes

Despesas de Custeio

Pessoal
Pessoal Civil

Despesas Variáveis

Material de Consumo

Despesas de Capital

Investimentos

SU8ELEMENT0
E ITEM

ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Serviços de Terceiros

Outros Serviços de Terceiros .

Encargos Diversos .

Transferências Correntes

Transf. de Assistência e Previdência 

Salário Família ••••••••••..

TOTAL GERAL

15.000,00

15.000,00

88.500,00
87.200,00

C í D [ G 0

30 00 00

31 00 00

31 10 00

31 11 00

31 11 02

31 20 00

31 30 00

31 32 00

31 40 00

32 00 00

32 30 00

32 33 00

40 00 00

41 00 00

41 40 00

1



CCÍDIGO LOCAL
(ÍRGÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA DE TRABALHO V

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: CONSERVATÓRIO MUSICAL
*

C (5 D I G 0
ECIFICAÇÃO

FUNH
ÇÃO PROGR.

SUB- 
PROGR.

E S P

08 Educação e Cultura

08 48 Cultura

08 48 2470 Difusão Cultural

08 48 2471.09 Aquisição de material

08

1

1

!

48 2472.13 Manutenção da Unidade

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

20.000.00 315.000,00 335.000,00

20.000,00 315.000,00 335.000.00

20.000.00 315.000.00 335.000,00

20.000,00

315.000,OÇ .

20.000,00

315.000,00 
>

TOTAL 20.000,00 315.000,00 335.000,00



NATUREZA DA DESPESA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: CONSERVATÓRIO MUSICAL

ORGAO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO E CULTURA

(: (5 d i G 0 E S P E C I F I C A Ç A 0
SUBELEMENTO

E ITEM ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÔMICA

30 00 00 Despesas Correntes 315.000,00
31 00 00 Despesas de Custeio 278.300,00

31 10 00 Pessoal 259.300,00

31 11 02 DesDesas variáveis .................. 259.300,00

31 20 00 Material de Consumo ................................................................. 4.000,flOQ< >

31 30 00 Serviços de Terceiros 10.000,00

31 32 00 Outros Serviços de Terceiros ........................•........................... .... 10.000,00

31 40 00 Encargos Diversos •••••••••< 5.000,00

32 00 00 Transferencias Correntes 36.700,00

32 10 00 Subvenções Sociais ................... 36.000,00

32 30 00 Transf. de Assistência e Providencia

32 33 00 Salário Família ••••••••.•• 700,00

40 00 00 Despesas de Capital 20.000.00

41 00 00 Investimentos 20.000,00

41 40 00 Material Permanente.................. 20.000,00

TOTAL DESP. CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS transf.de capital TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

315.000,00 20.000,00 - 20.000,00 335.000,00

transf.de


CÓDIGOLOCAL
ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: DIVISÃO DE OBRAS
PROGRAMA DE TRABALHO

c d D I G 0
E SPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUN­

ÇÃO PROGR. SU8- 
PROGR.

10 1.520.000,00 531.000.00 2.051.000,00

10 58 1.520.000,00 531.000,00 2.051.000,00

10 58 Planejamento 1.520.000.00 531.000.00 2.051.000,00

10 58 7971in Ümnlíacan Hr Matoriel P ormanpntfl 1.520.000,00 1.520.000,00
* T >

10 58 3232.14 Manutenção 531.000,00 531.000,00

TOTAL 1.520.000,00 531.000,00 2.051.000,00
’ ’ ■ . 



ELEMENTO

460.000,00

Pessoal Civil

38.000,00

8.000,00

1.520.000,00

20.000,00

1.500.000,00

TOTAL GERALTRANSF. DE CAPITAL TOTAL DESP.CAPITALINVERSÕES FINANCEIRASINVESTIMENTOSTOTAL DESP. CORRENTES

2.051.000,001.520.000,0020.000,00531.000,00 I

5.000,00

8.000,00

357.000,00

103.000,00

20.000,00

38.000,00

CATEGORIA
ECONÔMICA

Material Permanente • 

Inversões Financeiras 

Aquisições de imóveis

Serviços de Terceiros

Outros Serviços de Terceiros 

Encargos Diversos •••••••••• 

Transferências Correntes

Transf.de Assistência e Providencia

Salário Família

Despesas Correntes
Despesas de Custeio

Pessoal

Despesas de Capital

Investimentos

5UBELEMENT0
E ITEM

Vencimentos e vantagens fixas 

Despesas variáveis •••••••••• 

Material de Consumo 

NATUREZA OA DESPESA'

531.000,00
523.000,00

(ÍRGÃO: HABITAÇÃO E URBANISMO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: DIVISÃO DE OBRAS

1.500.000,00

Transf.de


ÚRGÃO: DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: LIMPEZA PÚBLICA

c Ú D I G 0
ESPECIFICAÇÃOFUN­

ÇÃO PROGR. SUB— 
PROGR.

10 Habitação e Urbanismo

10 60 Serviços de Utilidade Publica

10 60 3250 Limpeza Publica

10 60

—

3252.15 Manutenção da Unidade

TOTAL

LÃ

PROGRAMA DE TRABALHO

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

163.500,00 163.500,00

163.500,00 163.500,00

163.500,00 163.500.00

163.500,00^ 163.500,00

* 163.500,00 163.500,00



c (í D I G 0 E S P E C I F I CAÇÃO
SUBELEMENTO

E ITEM ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÔMICA

30 00 00 Despesas Correntes 163.500,00

31 00 00 Despesas de Custeio 158.500,00

31 10 00 Pessoal 142.000,00

31 11 00 Pessoal Civil

31 11 02 DRsnesas variavais ......... 142.000,00 4i. r /

31 20 00 Mal.ori al rl a CnnRiimn . .__________._____...................... 15.000,00

31 30 00 Serviços de Terceiros 1,000,00

31 32 00 Outros Serviços da Terceiros 1.000,00

31 40 00 Encargos Diversos ••»••••••« 500,00

32 00 00 Transferências Correntes 5.000,00

32 30 00 Transf. de Assistência e Previdência

32 33 00 Snlfirio Família ....................... 5.000,00

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF.DE CAPITAL TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

163.500,00
 1

- - - 163.500,00

TRANSF.DE


C Ó D 1[ G 0
ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUN­

ÇÃO PROGR.
SUB- 

PROGR.

10 Habitaçao e Urbanismo 121.000,00 121.000,00

10 60 Serviços de Utilidade Publica 121.000,00 121.000,00
10 60 3260 Serviços Funerários 121.000,00 121.000,00
10 60 3262.16 Manutenção da Unidade 121.000,00 121.000,00 

. r >

TOTAL - 121.000,00 121.000,00



C lí D G 0 E S P E C I F I C A Ç Ã 0
SUBELEMENTO

E ITEM ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÔMICA

30 00 00 Despesas Correntes 121.000.00

31 00 00 Despesas de Custeio 119.800,00

31 10 00 Pessoal 78.800,00 ■

31 11 00 Pessoal Civil *

31 11 02 Despesas variáveis •••••••• 78.800,00 *

31 20 00 Material de Consumo •............. 10.000,00

31 30 00 Serviços de Terceiros 30.000,00

31 32 00 Outros Serviços de Terceiros • ••••................ 30.000,00

31 40 00 Encargos Diversos ••••••••. 1.000,00

32 00 00 Transferências Correntes 1.200,00

32 30 00 Transf. de Assistência e Previdência

32 33 00 Salário Família.••••••••••• 1.200,00

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS transp.de capital TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

121.000,00 - - - - 121.000,00

transp.de


ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÃRIA: SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

C Ó D I G 0
FUN­
ÇÃO 3R0GR.

SUB-
PROGR.

ESPECIFICAÇÃO

10 Habitaçao e Urbanismo

10 60 Serviço da Utilidade Publica

10 60 3270 Iluminaçao Publica

10 60 3270.11 Extensão da rede eletrica

10 60 3270.17 Manutenção da Unidade

*

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

220.000.00 1.079.000,00 1.299.000,00

220.000,00 1.079.000,00 1.299.000,00

220.000,00 1.079.000,00 1.299.000,00

220.000,00
1.079.000,oti“

220.000,00 

Tl.079.000,00

TOTAL 220c.000,00 1.079.000,00 1.299.000,00



C tí D I G 0 E S P E C I F I C A Ç Ã 0
SUBELEMENTO

E ITEM ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÔMICA

30 00 00 Despesas Correntes 1.079.000,00
31 00 00 Despesas de Custeio 1.076.500,00

31 10 00 Pessoal 114.500,00

31 11 00 Pessoal Civil

31 11 02 Despesas variáveis •••••••• 114*500,00

31 20 00 Material de Consumo ............. 160.000,00
31 30 00 Serviços de Terceiros 800.000,00

31 32 00 Outros Serviços de Terceiros3 • • • •.................................••••••**•••• 800*000,00

31 40 08 Encargos Diversos ..................... 2.000,00

32 00 00 Transferências Correntes 2.500,00

32 30 00 Transf. de Assistência e Previdência

32 33 00 Salário Família .......................... 2.500,00
40 00 00 Despesas de Capital 220.000,00

41 00 00 Investimentos 220.000,00

41 10 00 Obras Públicas..................*..< 220.000,00

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF.DE capital TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

1.079.000,00 220*000,00 - 220.000,00 1.299.000,00

TRANSF.DE


ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS pÍFbViCOS "'
PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PARQUES E 3ARDINS

C (5 D I G 0
 ---------------------

FUN­
ÇÃO PROGR. SUB- 

PROGR.
ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

10 Habitação e Urbanismo 418.000,00 418.000.00

10 60 Serviços de Utilidade Publica 

Parques e Jardins

Manutenção da Unidade

418.000.00 418.000,00

10

10

60

60

3280

3282.18

418.000,00 418.000,00

- 418.000,00 418.000,00

TOTAL - 418.000,00
!-----------------------------

418.000,00



■

CÓDIGO ELEMENTO

000030

0031 00
321.000,0010 0031

0031 11

021131

0031 20

0031 30

31 0032

31 0040

000032

003032
6.000,000032 33

TOTAL DESP. CAPITALINVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF.DE CAPITALINVESTIMENTOSTOTAL DESP.CORRENTES

418.000,00418.000,00

6.000,00

1.000,00

CATEGORIA
ECONÔMICA

40.000,00

50.000,00Serviços de Terceiros

Outros serviços de terceiros

Encargos Diversos 

Transferências Correntes

Transf.de Assistência e Previdência

Salário Família •••••• •••••

SUBELEMENTO

E ITEM

Pessoal Civil

Despesas variáveis

Material de Consumo

&

TOTAL GERAL

418.000,00

412.000,00

CÍRGÃO: HABITAÇÃO E URBANISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PARQUES E JARDINS

TRANSF.DE
Transf.de


DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: VIAS PÚBLICAS
PROGRAMA DE TRABÁCHD""

C Ú D I G 0
ESPECIFICAI

—i
; ã o PROJETOS ATIVIDADES TOTALJUN­

ÇÃO PROGR.
SUB- 

PROGR.

10 Habitação e Urbanismo ...........•............................... .. ................. .. 250.000.00 6.905.000.00 7.155.000.oa

10 58 Urbanismo .......................... ................................ ......................................... 250.000.00 6.905.000.00 7.155.000,00

10 58 5750 Vias Urbanas ••«••••••••••...........••••••............ .. ...................... 250.000,00 6.905.000.00 7.155.000.00

10 58 5752.19 Manutenção da Unidade .................. ............................................. 6.905.000,00 6.905.000,00

10 58 5752.12 Ampliaçao do Equipamento............. .. ............................................. 250.000,00 * *■» 260.000,00

TOTAL 250.000,00 6.905.000,00 7.155.000,00



I

(ÍRGÃO: HABITAÇÃO E URBANISMO

UNIDADE ORÇAMENTÃRIA: VIAS PÚBLICAS
NATUREZA DA DESPESA

c tí

30 00
31 00

31 10

31 11

31 11

31 11

31 20

31 30

31 32

31 40

32 00

32 30

32 33

40 00

41 00

41 40

DIGO

00
00

00

00

01

02

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

ESPECIFICAÇÃO

Despesas Correntes
Despesas de Custeio

Pessoal

Pessoal Civil

Vencimentos e vantagens fixas

Despesas variáveis ••••••••••• ••••••• 

Material de Consumo ••.•••••••••

Serviços de Terceiros

Outros Serviços de Terceiros ••••••••• ••••••••••

Encargos Diversos ...............................♦

Transferências Correntes

Transf.de Assistência e Previdência

Salário Família ••••••••• .......

Despesas de Capital

Investimentos

Material Permanente ..... •••••••..

SUBELEMENTO
E ITEM ELEMENTO CATEGORIA

ECONÔMICA

109.000,00

4.006.000,00

800.000,00

4.115.000,00

6,905.000,00
6.745.000,00

1.800.000,00

800.000,00

3D.000,00

160.000,00

160.000,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

TOTAL DESP.CORRENTES

6.905.000,00

INVESTIMENTOS

250.000,00

ÍNVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF. DE CAPITAL TOTAL DESP.CAPITAL

250.000,00

TOTAL GERAL

7.155.000,00

Transf.de


CODÍGO LOCAL

PROGRAMA DE TRABALHO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: DEPARTAMENTO DE TURISMO

CÓDIGO
ATIVIDADESPROJETOS

PROGR

11

11 65

Promoção do Turismo11 65 3630

11 3632.20 Manutenção da Unidade65

*■

FUN­
ÇÃO

£
í

j
5 SUB-

PROGR.

uRGAO: INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Indústria, Comércio e Serviços

Turismo •

210.000.00

210.000.00

210.000.00

210.000,00

210.000.00

210.000,00

210.000,00

210.000,00



(ÍRGÃO: indústria, comírcio e serviços
NATUREZA DA DESPESA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: DEPARTAMENTO DE TURISMO

c Ó D I G 0 ESPECIFIt: a ç Ã o
SUBELEMENTO

E ITEM ELEMENTO
CATEGORIA
econOmica

30 00 00 Despesas Correntes 210.000.00

31 00 00 Despesas de Custeio 209.000,00

31 10 00 Pessoal 89.000^00

31 11 00 Pessoal Civil

31 11 01 Vencimentos e vantaqens fixas . 89.000,00
Í < ♦»>< >

31 20 03 Material de Consumo •••••• 2.000,00

31 30 00 Serviços de Terceiros 8.000,00

31 32 00 Outros Serviços de Terceiros ••••••.................. 8.000,00

31 40 00 Encargos Diversos ••••••••< 110.000,00

32 00 00 Transferências Correntes 1.00»,00

32 30 00 Transf. de Assistência e Previdência

32 33 00 Salário Família 1.000.00

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF, DE CAPITAL TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

.. 210.000,00 
_________________

- - - 210.000,00



ÓRGÃOS SAIÍDE E SANEAMENTO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: HOSPITAL MUNICIPAL
PROGRAMA DE TRABALHO

c d D I G 0
E S P ECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES

--------------------------—,

TOTALFUN­
ÇÃO PROGR. SUB- 

PROGR.

13 Saúde e Saneamento 100.000,00 3.900.000,00 4.000.000,00

13 75 Saúde 100.000,00 3.900.000,00 4.000.000,00

13 75 4280 Assistência Medica e Sanitária 100.000,00 3.900.000,00 4.000.000,00

13 75 4281.13 Ampliaçáo do Equipamento 100.000,00 100,000,00

í—
 

w 75 4282.21 Manutenção da Unidade 3.900.000,00 .■3.9£)0.000,|0

TOTAL 100.000,00 3.900.000,00

k .........

4.000.000,00



I

ESPECIFICAÇÃO
ELEMENTO

3.900.000.00Despesas Correntes
3.875.000,00

1.410.000,00

1.410.000,00

Consumode

TerceirosServiços de

de Serviços Pessoais

25.000,00

25.000,00

100.000,00Material Permanente

TOTAL DESP. CORRENTES INVERSÕES FINANCEIRAS TOTAL DESP. CAPITALTRANSF. DE CAPITALINVESTIMENTOS

4.000.000,00100.000,003.900.000,00 100.000,00

65.000,00

800.000,00

200.000,00

1.400.000,00

1.000,000,00

Despesas

Material

Despesas de Capital

Investimentos

SUBELEMENTO
E ITEM

Pessoal Civil

variavais

TOTAL GERAL

Remuneração

Outros Serviços de Terceiros ...........

Encargos Diversos

Transferências Correntes

Transf.de Assistência e Previdência

Salário Família ••••••

—

CATEGORIA
econQmica

100.000,00

100.000,00

30 00 00

31 00 00

31 10 00

31 11 00

31 11 02

31 20 00

31 30 00

31 31 00

31 32 00

31 40 00

32 00 00

32 30 00

32 33 00

40 00 00

41 00 00

41 40 00

291852

Transf.de


¥
c (5 D I G 0

E S P E C I F I C A Ç A 0

—

PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUN-1
ÇAO PROGR.

SU0-
PROGR.

13 Saude e Saneamento 121.000.00 121.000.00
Í

13 75 Saúde 121.000.00 121.000.00

13 75 4300 Fiscalização e Inspeção Sanitária 121.000.00 121.000.00

■•í' *

13 75 4300.22 Manutenção da Unidade 121.000,00 121.000,00
*■>. i

•:‘a

I

TOTAL 121.000,00 121.000,00



CÓDIGO LOCAL
ÓRGÃO: SAÓDE E SANEAMENTO

NATUREZA DA DESPESA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MATADOURO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

00
00

10

11

11

20

30

32

40

00

30

33

00
00

00

00

02

00

00

00

00

00

00

00

Despesas Correntes
Despesas de Custeio

Pessoal

Encargos Diversos .......................... ..................

Transferências Correntes

Transf. de Assistência e Previdência

Salário Família. • • • M <..................... .. ........................................

30

31

31

31

51

31

31

31

31

32

32

32

SUBELEMENTO
E ITEM ELEMENTO

105.000,00

CATEGORIA
econOmica

121.000,00
110.000,00

105.000,00

3.000,00

1.000,00

3.000,00

1.000,00

11.000,00

11.000,po

TOTAL DESP,CORRENTES

121.000,00

INVESTIMENTOS inversões financeiras TRANSF.DE CAPITAL TOTAL DESP. CAPITAL TOTAL GERAL

121.000,00

406451

TRANSF.DE


CODIGO LOCAL
(ÍRGAO: SAUDE E SANEAMENTO

CÓDIGO
TOTALATIVIDADESPROJETOSHJTR ESPECIFICAÇÃO

PROGR

1.257,000,00540.000,00Saúde e Saneamento

1.257,000,00Saneamento

Abastecimento4470

4471.14

Unidadeda4472.23

270.000,00Sistema de esgotos4490

270.000,00de esgotos4490.15
358.000,00Unidade4492.24

♦

717.000.00

270.000,00

358.000,00

SUB— 
PROGR.

Ampliaçao da

Manutenção

Ampliaçao da rede

Manutenção da

de água 

rede de água

358.500,00

358.500,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SERVIÇO DE ESGOTOS

717.000,00

358.500,00

540,000,00

270.000,00

270.000,00

628,500,00 

270.000,00 

,358.500,00 
* 628.500,00



tÍRGÃO: SAIÍDE E SANEAMENTO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
NATUREZA DA DESPESA

C í D I G 0 E S P E C I F I CAÇÃO
SUBELEMENTO

E ITEM
ELEMENTO CATEGORIA

econOmica

30 00 00 Despesas Correntes 717.000,00

31 00 00 Despesas de Custeio 705.000,00

31 10 00 Pessoal 400.000,00-

31 11 00 Pessoal Civil

31 11 02 DesDesas variáveis................. .. 400.000,00

31 20 00 Msf.Rrial rln í^nDAiimn .____________________..._____............... 250.000,00

31 30 00 Serviços de Terceiros 45.000,00

31 32 00 Outros Serviços de Terceiros ................... ................ .. ........................ 45.000,00

31 40 00 Encargos Diversos •••••••••• 10.000,00

32 00 00 Transferencias Correntes 12.000,00

32 30 00 Transf. de Assistência e Previdência

32 33 00 Salário Família.............. _............... 12.000,00

40 00 00 Despesas de Capital 540.000,00

41 00 00 Investimentos 540.000,00

41 10 00 Obras Publicas ................. ................ 540.000,00

TOTAL DESP. CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF. DE CAPITAL TOTAL DESP. CAPITAL . TOTAL GERAL

717.000,00 540.000,00 - 540.000,00 1.257.000,00



CÓDIGO

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUN­
ÇÃO PROGR. SUB-

PROGR.

15

15

15

15

81

81

81

4830

4832.25

Assistência e Previdência

Assistência

Assistência ao Menor

Auxílios a Entidades Assistenciais

60.000,00 60.000,00

60.000,00 60.000,00

— 60.000,00 ‘60.000,00

60.000,00 60.000,00

-«•* ■ >

TOTAL 60.000,00 60.000,00



CÍRGÃO: ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA
NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ASSISTÊNCIA AO MENOR

C í D I G 0 ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO
E ITEM ELEMENTO

CATEGORIA
ECONÔMICA

30

32

32

00

00

10

00

00

00

Despesas Correntes

Transferências Correntes

Subvenções Sociais ••••••••......................... .. ................• •••................ 60.000,00

*

60.000,00

60.000,00

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF. DE CAPITAL TOTAL DESP. CAPITAL TOTAL GERAL

60.000,00 - - - - 60.000,00



TRGAOsASSÍSTCNCI a E PREVÍDÊNCIA — J -• - v
PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ASSISTÊNCIA A VELHICE

C (5 D I G 0
ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALruN

ÇÃO PROGR.
sue- 

PROGR.

15 Assistência e Previdência 50.000.00 50.000.00

15 81 Assistência — 50.000,00 50.000,00

15 81 4850 Assistência à Velhice 50.000,00 50.000,00

15 81 4852.26 Auxílio à Entidades Assistenciais - 50.000,00 50.000,00

1

•

«h »»r /

TOTAL - 50.000,00 50.000,00



-CODIGO^LOCÁL
ÓRGÃO: ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ASSISTÊNCIA Ã VELHICE

NATUREZA DA DESPESA

C Ó D E G 0 E S P E C I F I C A Ç Ã 0
SUBELEMENTO

E ITEM ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÔMICA

30 00 00 Despesas Correntes 50.000,00

32 00 00 Transferências Correntes 50.000,00

32 10 00 Subvenções Sociais............... ..  • 50.000,00

•

-

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF. DE CAPITAL TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

50.000,00 - - -
+—---------------------------------------

50.000,00



ÓRGÃO» ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA; ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

c (5 D I G 0
E S P E C I F '[CAÇÃO PR03ET0S ATIVIDADES TOTALFUN­

ÇÃO PROGR.
SUB- 

PROGR.

15 Assistência e Previdência 150.000.00 150.000,00

15 BI Assistência 150.000.00 150.000,00

15 BI 4860 Assistência Social Geral 150.000.00 150.000.00

15 81 4862.27 Manutenção da Unidade - 150.000,00 '150.000,00

TOTAL - 150.000,00 150.000,00



Ulij

ÓRGÃO: ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

UNIDADE ORÇMANETÃRIA: ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

—

SUBELEMENTO

E ITEM
ELEMENTO CATEGORIA

ECONÔMICA

30

31

31

00

00

40

00

00

00

Despesas Correntes
Despesas de Custeio

Encargos Diversos .................................... .................................. 150.000,00

150.000,00

150.000,00

* 4»»r /

TOTAL DESP. CORRENTES
1

INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF. DE CAPITAL TOTAL DESP. CAPITAL TOTAL GERAL

150.000,00 ' 150.000,00



UNIDADE ORÇAMENTARIA: PREVIDÊNCIA SOCIAL

c d D I G 0
E S P E C I F :[ C A Ç Ã 0 PROOETOS ATIVIDADES TOTALTUKF

ÇAO PROGR. SUB-
PROGR.

15 Assistência e Previdência * 3.045.000,00 3.045.000,00

15 82 Previdência — 3.045.000,00 3.045.000,00

15 82 4920 Previdência Social Geral 3.045.000,00 3.045.000,00

15 82 4922.28 Manutenção da Unidade - 3.045.000,00 3.045.000,00

<1

TOTAL - 3.045.000,00 3.045.000,00



NATUREZA DA DESPESA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PREVIDÊNCIA SOCIAL

ESPECIF ICAÇAO ELEMENTO

TOTAL DESP.CAPITALINVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF. DE CAPITALINVESTIMENTOSTOTAL DESP.CORRENTES

3.045.000,00 3.045.000,00

SUBELEMENTO
E ITEM

3.000.000,00

45.000,00

TOTAL GERAL

URGÃO: ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

Despesas Correntes
Transferências Correntes

Contribuições de Previdência Social

I - Previdência Social  

II - Previdência Social - Divida confessada

/

i-----------------------------
CATEGORIA
ECONÔMICA



ÓRGÃO: ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

UNIDADE ORÇAMENTÃRIA: PASEP
PROGRAMA DE TRABALHO

í C (5 D [ G 0
1' FUN­

ÇÃO PROGR.
SUB- 

PROGR.
ESPECIFICAÇÃO PR03ET0S ATIVIDADES TOTAL

jè
Ü'

15 Assistência e Previdência — 627.000,00 627.000,00i‘
í;
z 15 84 Programa de Formaçao do Patrimônio do Servidor Publico — 627,000,00 627.000,00

15 84 4940 Previdência Social ao Servidor Publico * 627.000,00 627.000,00

15 04 4942.29 Instituições Federais
4í

Í

-e.
Ü'.

i-ev
í\

jji.

♦

I - Proprio

II ~ FPM.

573.000,OQ^

54.000,00

573.000,00 ».r >
54.000,00

| ■ TOTAL

w.

- 627.000,00 627.000,00



,ijS.ise

'ffRGÃÒV^Ã§SisfÉNCIA ^TreVIDÊNCIA1

UNIDADE ORÇAMENTARIA: PASEP

CÓDIGO

00
00

00

ESPECIFICAÇÃO

Despesas Corrente
Transferências Correntes

Contribuições de Previdência Social

I - PASEP - R.P...............................................................................

II- PASEP - F.P.M. ...................................................................

SUBELEMENTO
E ITEM

573.000,00

54.000,00

ELEMENTO

627,000,00

CATEGORIA
econOmica

627.000,00
627.000,00

TOTAL DESP.CORRDITES

627.000,00

INVESTIMENTOS INVHISOES FINANCEIRAS transf.de capital TOTAL DESP. CAPITAL TOTAL GERAL

627.000,00

transf.de


CdblGO^ LOC'Áli’i
ÓRGÃO: ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: INATIVOS E PENSIONISTAS

PROGRAMA DE TRABALHO’’

c Ó D I G 0
E S P E C I F

—

I C A Ç Ã 0 PROOETOS ATIVIDADES TOTALFUN-i
ÇÃO PROGR. pr§gr7

15 Assistência e Previdência * 622.000.00 622.000.00

15 82 Previdência 622.000.00 622.000.00

15 82 4950 Previdência Social a Inativos e Pensionistas 622.000.00 •622.000,00

15 82 4952.30 Manutenção da Unidade 622.000,00 622.000,00 

*»»r • >

TOTAL - 622.000,00 622.000,00



,,,R‘ . ..............
(ÍRGÃO: ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: INATIVOS E PENSIONISTAS
NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO

00

00

00

00

00

00

ESPECIFICAÇÃO

Despesas Correntes
Transferencias Correntes

Transf. de Assistência e Previdência

Inativos ••••••• ....... .....  

Pensionistas ..«••••••••••• • • • • 

Salario Família ••••••••••••• •....................................• • • • •

SUBELEMENTO
E ITEM ELEMENTO

CATEGORIA
econOmica

491.200,00 

130.000,00

800,00

622.000,00

622.000,00
622.000,00

TOTAL DESP.CCRRDíTES

622.000,00

INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRA TRANSF.DE CAPITAL TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

622.000,00

TRANSF.DE


CÓDIGO LOCAL

PROGRAMA DE TRABALHO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Transportes

500.000,00 292.000,00

292.000,00500.000,00Rodovias

500.000,00

292.000,00*

792.000,00500.000*00 292.000,00TOTAL

500.000,00 292.000,00

jt. 

Transporte Rodoviário

Ampliação de Equipamento

Manutenção da Unidade

ÓRGÃO: TRANSPORTES
í

792.000,00

792.000,00

792.000,00

500.000,00 

,2*92.000,00

f C (5 D. I G 0

FUN­
ÇÃO PROGR. SUB- 

PROGR.

16

16 88
•iw

16 88 5310

16 88 5311.16

•'7* 16 88 5312,31

©

y.

*

e»!

1



ÓRGÃO: TRANSPORTES
NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÃRIA: CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS

C (5 D 1 G 0 E S P E C I F I C A Ç Ã 0
SU8ELEMENT0

E ITEM ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÔMICA

30 00 00 Despesas Correntes 292.000.00
31 00 00 Despesas de Custeio 289.000,00

31 10 00 Pessoal 75.000,00

31 11 00 Pessoal Civil

31 11 02 Despesas variáveis .................... 75.000,00

31 20 00 Material de Consumo ............................................................................................ «h
100.000,00 '

*•» r - /•

31 30 00 Serviços de Terceiros 113.000,00

31 32 00 Outros Serviços de Terceiro 113.000,00

31 40 00 Encargos Diversos ............... 1.000,00

32 00 00 Transferencias Correntes 3.000,00

32 30 00 Transf. de Assistência e Previdência

32 50 00 Salário Família ...................... . . 3.000,00

40 00 00 Despesas de Capital 500.000,00

41 00 00 Investimentos 500.000,00

41 40 00 Material Pemanente •••••••. 500.000,00

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF.DE CAPITAL TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

292.000,00 500.000,00 - 500.000,00 792.000,00

TRANSF.DE


C (5 D 1 G 0
E S P E C F [CA(; ã o PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUN­

ÇÃO PROGR. SUB — 
PROGR.

01 Legislativo 100.000.00 653.000.00 753.000.00

01 07 Administração 100.000.00 653.000,00 753.000.00

01 07 0210 Administração Geral 100.000,00 653.000,00 753.000,00

TOTAL 100.000,00 653.000,00 753.000,00



C (5 D I G 0
ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUN­

ÇÃO PROGR. SUB-
PROGR.

03 Administração e Planejamento 120.000,00 1.173.000,00 1.293.000,00

03 07 Administração 120.000.00 1.173.000,00 1.293.000,00

03 07 0200 Supervisão e Coordenação Superior 120.000,00 1.170.000,00 1.290.000,00

03 07 0200 Administração Geral - 3.000,00 3.000,00

H.

TOTAL 120.000,00 1.173.000,00 1.293.000,00



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO PR03ET0S ATIVIDADES TOTALFUN­

ÇÃO PROGR. SUB — 
PROGR.

03

03

03

07

07 0210

Administração e Planejamento

Administração

Administração Geral

200.000,00 1.160.000,00 1.360.000,00

200.000,00 1.160.000.00 1.360.000,00

200.000,00 1.160.000,00

*

1.360.000,00

♦ 4<>r >

TOTAL 200.000,00 1.160.000,00 1.360.000,00



ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE FAZENDA

^CODTGO^OC^

CÓDIGO

FUN
ÇÃO PROGR. SUB- 

PROGR.
ESPECIFICAÇÃO

03

03

03

03

08

08

08

0320

0330

Administração e Planejamento

Administração Financeira

Controle Interno

Divida Interna

T

PROGRAMA DE TRABALHO D 0 ÓRGÃO

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

15.000,00 3.238.000,00 3.253.000.00

15.000,00 3.238.000,00 3.253.000,00

15.000,00 818.000,00 833.000,00

2.420.000,00 2.420.000,00

4..r /

15.000,00 3.238.000,00 3.253.000,000 T A L



ORGAO: SEGURANÇA PUBLICA PRUGRrlA DL TRAÜALHU DU UKUAU

I C (5 D I G 0
E S P E C I F I CAÇÃO PR03ET0S ATIVIDADES TOTALFUN­

ÇÃO PROGR. SUB- 
PROGR.

06 Defesa Nacional e Segurança Publica — 168.000,00 168.000,00

06 30 Segurança Publica 168.000,00 168.000,00

06 30 1740 Policiamento Civil - 166.000,00 168.000,00

»»♦< >

TOTAL - 168.000,00 168.000,00



CÓDIGO

E S P E C I F ICAÇÃO PROOETOS ATIVIDADES TOTALFUN-j
ÇAO PROGR. SUB- 

PROGR.

08 Educação e Cultura 780.000,00 2.451.500.00 3.231.500,00

08 42 Ensino de Primeiro Grau

08 42 1880 Ensino Regular •••••••.............. ............. ................................ .. .................. .. 500.000,00 1.400.000.00' 1.980.000,00

08 07 Administração <

08 07 0210 Administração Geral .....................................................................................• ••• 5.000,00 128.000.0Ò .133.000,00
♦r»«r -• /

08 46 Educação Física e Desportos

08 46 2240 Desporto Amador.............. • •••........................................ 120.000,00 120.000,00

08 47 Assistência a Educandos

08 47 2350 Bolsas de Estudos • ••••........... .......................................................... .. 320.000,00 320.000,00

08 47 2370 Material de Apoio Pedagógico •••••••••..••........... v........ 15.000,00 88.500,00 103.500,00

08 48 Cultura

08 40 2460 Património Histórico, Artístico e Arqueológico...................... • 240.000,00 240.000,00

08 48 2470 Difusão Cultural .................................................................................................. .. 20.000,00 315.000,00 335.000,00

TOTAL 780.000,00 2.451.500,00 3.231.500,00



■r ÚRGÃO: DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERUIÇOS PÚBLICOS
PROGRAMA DE TRABALHO DO ÓRGÃO

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO PR03ET0S ATIVIDADES TOTAL

FUN­
ÇÃO PROGR.

SUB- 
PROGR.

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

58

58

58

60

60

60

60

60

60

60

60

3230

5750

3250

3260

3270

3280

Habitação e Urbanismo 1.990.000,00 9.217.500,00 11.207.500,OD

1.520.000.00 531.000,00 2.05LOOO.OO

Urbanismo

250.000.00 6.905.000,00 7. 155.000.00

Serviço de Utilidade Publica
163.500,00* 1^3.530,00

Serviço de Utilidade Publica

Serviços Funerários .............. 121.000,00 121.000,00

Serviço de Utilidade Pública

220.000.00 1.079.000.00 1.299.000,00

Serviço de Utilidade Publica

418.000.00 418.000,00

TOTAL 1.990.000,00 9.217.500,00 11.207.500,00



CÓDIGO LOCAL

PROGRAMA DE TRABALHO DO ÓRGÃOÓRGÃO: INDIÍSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

C ó D I G 0
E S P E C I F I C A Ç Ã 0 PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUNH 

ÇAO PROGR.
SUB- 

PROGR.

11 Industria, Comércio e Serviços 210.000,00 210.000,00

11 65 T urismo 210.000,00 210.000,00

11 65 3630 Promoção ao Turismo - 210.000,00 210.000,00

1

*> /

TOTAL - 210.000,00 210.000,00



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO PR03ET0S ATIVIDADES TOTALFUN-

çBo PROGR. SUB- 
PROGR.

13 Saúde e Saneamento 640.000,00 4.738.000,00 5.378.000,00

13 75 0430 Saúde

13 75 0430 Fiscalizaçáo e Inspeção Sanitária .......................................... .. 121.000,00 121.000,00

13 Saúde e Saneamento *

13 75 4280 100.000,00 3.900.000,0($'<■■•4.■000.000,00

13 Saneamento

13 76 4470 Abastecimento de água....................... ••••••.................. .. ..................... .. 270.000,00 358.000,00 628.500,00

13 76 4490 Sistema de Esgotos .............. •••••»••.................. .. ........................• •••• 270.000,00 358.000,00 628.000,00

TOTAL 640.000,00 4.738.000,00 5.378.000,00



CÓDIGO LOCAL•»

PROGRAMA DE TRABALHO DO ÓRGÃOÓRGÃO: ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

TOTALESPECIFICAÇÃO ATIVIDADESPR03ET0S
•T

4.554.000,004.554.000,00PrevidênciaAssistência e

60.000,00Menora

VelhiceAssistência

SocialAssistência

Previdência

Previdência GeralSocial

Inativos e PensionistasSocialProvidencia

Programa de
627.000,00627.000,00Providencia

4.554.000,00TOTAL 4.554.000,00

% 
a

Assistência

Assistênc ia

•X.

•A*
vi*
n'

3

■>
!•

$

& 

í

50.000,00 

•150.000,00

Formação do Patrim. do Servidor Publico

Social ao Servidor Publico 

3.045.000,00

622.000,00

3.045.000,00

622.000,00

IF
iíh--'

'V?

60.000,00

50.000.00 ■ ' r - ■
150.000,00^

CÓDIGO

FUN­
ÇÃO PROGR. SUB — 

PROGR.

15

15 81

15 81 4830

15 81 4850

15 81 4860

15 82

15 82 4920

15 82 4950

15 84

15 84 4940



CQDicu ruc^r |

-1
V-
1

i

ÓRGÃO: TRANSPORTES

c Ó D I G 0
ESPECIFICAÇÃ

ÇAO PROGR. SUB- 
PROGR.

16 Transportes

16 86 Transportes Rodoviários

16 88 5310 Rodovias

PROGRAMA DE TRABALHO DO ÓRGÃO

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

500.000,00 292.000,00 792.000,00

500.000,00 292.000,00 792.000,00

500.000,00 292.000,00 792.000,00

*
í k>-w». r /•

500.000,00 292.000,00 792.000,00TOTAL



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇ0ES E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

C Ó D I G 0
ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUN­

ÇÃO
PROGR. SUB- 

PROGR •

01 LEGISLATIVA 100.000,00 653.000,00 753.000.00

01 07 Administração 100.000.00 653.000.00 753.000.00

01 07 0210 Administração Geral 100.000,00 653.000,00 .753.000,00

03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 335.000.00 5.571.000.- 00 5.906.000.00

03 07 Administração «

03 07 0200 Supervisão e Coordenação Geral 120.000,00 1.173.000.00 1.293.000,00

03 07 0210 Administração Geral 200.000,00 1.160.000,00 1.360.000.00

03 08 Administração Financeira

03 08 0320 Controle Interno 15.000,00 818.000,00 833.000,00

03 08 0330 Dívida Interna 2.420.000,00 2.420.000.00

06 DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA 168.000,00 168.000,00

06 30 Segurança Publica 168.000,00 168.000.00

06 30 1740 Policiamento Civil 168.000,00 168.000,00

08 EDUCAÇÃO E CULTURA 780.000,00 2.451.500.00 3.231.500.00

08 42 Ensino de Primeiro Grau 500.000,00 1.480.000,00 1.980.000,00

08 42 1880 Ensino Regular 500.000,00 1.480.000,00 1.980.000,00

08 07 Administração 5.000,00 128.000,00 133.000,00

08 07 0210 Administração Geral 5.000,00 128.000,00 133.000,00

TOTAL



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES E SUBPROGRAMAS POR PR03ET0S E ATIVIDADES

C (í D I G 0
ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUN­

ÇÃO
PROGR. SUB- 

PROGR.

08 46 Educação Física e Desportos 120.000,00 120.000,00

08 46 2240 Desporto Amador 120.000,00 120.000,00

08 47 Assistência a Educandos 15.000,00 408.500,00 423.500,00

08 47 2350 Bolsas de Estudos 320.000,00 320.000,00

08 47 2370 Material de Apoio Pedagógico 15.000,00 88.500^00 103.500,00

08 48 Cultura 260.000,00 315.000,00 ' 575.000,00

08 48 2460 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 240.000,00 240.000,00

08 48 2470 Difusão Cultural 20.000,00 315.000,00 335.000,00

10 HABITAÇÃO E URBANISMO 1.900.000,00 9.217.500,00 11207.500,00

10 58 Urbanismo L520.000.00 531.000,00 2.051.000,00

10 58 3230 Planejamento Urbano L520.000,00 531.000,00 2.051.000,00

10 60 Serviços de Utilidade Publica 470.000,00 8.686.500,00 9.155.500,00

10 60 5750 Vias Urbanas 250.000,00 6.905.000,00 7.155.000.00

10 60 3250 Limpeza Publica 163.500,00 163.500,00

10 60 3260 Serviços funerários 121.000,00 121.000,00

10 60 3270 Iluminação Publica 220.000,00 1.079.000,00 L299.000.00

10 60 3280 Parques e Jardins 418.000,00 418.000,00

11 INDÚSTRIA, COMÚRCIO E SERVIÇOS 210.000,00 210.000,00

11 65 Turismo 210.000,00 210.000,00

TOTAL



i

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

: (í D 1 G 0
FUN-1 
ÇAO PROCR. p^HSr. E S P E C I F ICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

11 65 3630 Promoção do Turismo 210.000,00 210.000,00

13 SAIÍDE E SANEAMENTO 640.000,00 4.738.000,00 5.378.000,00

13 75 Saude 121.000,00 . 121.000,00

13 75 4300 Fiscalizaçao e Inspeção Sanitária 121,000,00 121.000,00

13 75 Saúde 100.000,00 3.900.000.00 ,4.. 000,000,00

13 75 4280 Assistência Médica Sanitária 100.000,00 3.900.000,00 4.000.000,00

13 76 Saneamento 540.000,00 717.000.00 1.257.000,00

13 76 4470 Abastecimento de água 270.000,00 358.500,00 628.500,00

13 76 4490 Sistema de esgotos 270.000,00 358.500,00 628.500,00

15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 4.554.000.00 4.554.000.00

15 81 Assistência 260.000,00 260.000.00

15 81 4830 Assistência à Menor 60.000,00 60.000,00

15 81 4850 Assistência à Velhice 50.000,00 50.000,00

15 81 4860 Assistência social geral 150.000,00 150.000,00

15 82 Previdência 4.294.000,00 4.294.000,00

15 82 4920 Previdência Social Geral 3.045.000,00 3.045.000,00

15 82 4950 Previdência social a Inativos e Pensionistas 622.000,00 622.000,00

15 84 Programa de Formação do Patrim. Serv. Publico 627.000,00 627.000,00

15 84 4940 Previdência Social ao Servidor Publico 627.000,00 627.000,00

TOTAL



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

C tf D I G 0
ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUN­

ÇÃO PROGR.
SUB- 

PROGR.

16 TRANSPORTES 500.000.00 292.000.00 792.000,00

16 88 Transportes Rodoviários 500.000.00 292.000.00 792.000.00

16 88 5310 Rodovias 500.000,00 292.000,00 792.000,00

♦

» ■

TOTAL 5.845.000,00
i1

26.355.000,01))
1
1

32.200.000,00



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

C (5 D I G 0
E S P E C I F I C A Ç Ã 0 CORRENTES CAPITAL TOTALFUN­

ÇÃO PROGR. SUB- 
PROGR.

01 LEGISLATIVA 653.000,00 100.000.00 753.000.00

01 07 Administração 653.000.00 100.000,00 753.000,00

01 07 0210 Administração Geral 653.000f00 100.000,00 ■ 753.000,00

03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 5.571.000.00 335.000.00 5.906.000,00

03 07 AdmlnistTação <1

03 07 0200 Supervisão e Coordenação Geral 1.173.000,00 120.000,00 1.293.000.00

03 07 0210 Administração Geral 1.160.000,00 200.000,00 1.360.000,00

03 08 Administração Financeira

03 08 0320 Controle Interno
/

818.000.00 15.000,00 833.000.00

03 08 0330 Divida Interna 2.420.000,00 2.420.000,00

06 DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA pJblica 168.000,00 168.000.00

06 30 Segurança Publica 168.000.00 168.000,00

06 30 1740 Policiamento Civil 168.000,00 168.000,00

05 EDUCAÇÃO E CULTURA 2.451.500,00 780.000,00 3.231.500.00

08 42 En&ino de Primeiro Grau 1.480.000,00 500.000,00 1.980.000.00

08 42 1880 Ensino Regular 1.480.000,00 500.000,00 1.980.000,00

08 07 Administração 128.000,00 5.000,00 133.000,00

08 07 0210 Administração Geral 128.000,00 5.000,00 133.000,00

TOTAL



DEMONSTRATIVO DE FUNÇ0ES PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

TOTAL

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO CORRENTES CAPITAL TOTALFUN­

ÇÃO PROGR.
SUB- 

PROGR.

08 46 Educação Física e Desportos 120.000,00 120.000.00

08 46 2240 Desporto Amador 120.000,00 120.000,00

08 47 Assistência a Educandos 408.500,00 15.000,00 423.500.00

08 47 2350 Bolsas de Estudos 320.000,00 320.000,00

08 47 2370 Material de Apoio Pedagógico 88.500,00 15.000,00 * 103.500.00

08 48 Cultura 315.000,00 260.000,00
... r /

‘575.000,00

08 48 2460 Património Histórico, Artístico e Arqueológico 240.000.00 240.000,00

08 48 2470 Difusão Cultural 315.000,00 20.000,00 335.000,00

10 HABITAÇÃO E URBANISMO 9.217.500.00 1.900.000,00 11.207.500,00

10 58 Urbanismo 531.000,00 1.520.000,00 2.051.000,00

10 58 3230 Planejamento Urbano 531.000,00 1.520.000,00 2.051.000,00

10 60 Serviços de Utilidade Publica 8.686.500,00 470.000,00 9.156.500.00

10 60 5750 Vias Urbanas 6.905.000,00 250.000.00 7.155.000,00

10 60 3250 Limpeza Publica 163.500,00 163.500,00

10 60 3260 Serviços Funerários 121.000,00 121.000,00

10 60 3270 Iluminação Pública 1.079.000,00 220.000,00 1.299.000,00

10 60 3280 Parques e Jardins 418.000,00 418.000,00

11 INDÓSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 210.000,00 210.000,00

11 65 Turismo 210.000,00 210.000,00



. ■ 4 •

i.

I

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇ0ES PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR CATEGORIAS ECONÔMICAS
a*

í
S!t-

C (5 D I G 0
ESPECIFICAÇÃO CORRENTES CAPITAL TOTALFUN­

ÇÃO PROGR. SUB- 
PROGR.

11 65 3630 Promoção do Turismo 210.000,00 210.000,00

13 SAÚDE E SANEAMENTO 4.738.000,00 640.000,00 5.378.000,00
V*

13

13

75

75

Saúde

Fiscalização e Inspeção Sanitária

121.000.00 121.000,00
4

4300 121.000,00 121.000,00

13

13

75

75

Saúde

Assistência Medica Sanitária

3.900.000.00 100.000.òo 4.000,000,00
'A

4280 3.900.000,00

--------------
100.000,00 4.000.000,00

13

13

76

76

Saneamento

Abastecimento de água

717.000,00 540.000,00 1.257.000,001
4470 358.500,00 270.000,00 628.500,00

1 13 76 4490 Sistema de esgotos 358.500,00 270.000,00 628.500,00

15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 4.554.000.00 4.554.000.00

15

15

81

81

Assistência

Assistência à Menor

260.000,00 260.000,00

'i
4830 60.000,00 60.000,00

15 81 4850 Assistência à Velhice 50.000,00 50.000,00

15 81 4860 Assistência social geral 150.000,00 150.000,00

'V 15

15

82

82

Previdência 4.294.000,00 4.294.000,00

*■ 4920 Previdência Social Geral 3.045.000,00 3.045.000,00

* 15 82 4950 Previdência Social a Inativos e Pensionistas 622.000,00 622.000,00

15

15

84

84

Programa de Formação do Patrim. Serv. Público 

Previdência Social ao Servidor Público

627.000.00 627.000,00

4940 627.000,00 627.000,00

- TOTAL



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇ0ES PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO

E S P E C I F I C A ç Ã 0 CORRENTES CAPITAL TOTALFUN­
ÇÃO PROGR. SUB- 

PROGR.

16 TRANSPORTES 292.000.00 500.000.00 792.000,00

16 88 Transportes Rodoviários 292.000.00 500.000.00 792.000.00

16 88 5310 Rodovias 292.000,00 500.000,00 ’ .792.000,00

*

TOTAL 26.355.000,00 5.845.000,00 32.200.000,00



NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

 

C d D I G O

30

31

31

31

31

31

31

32

32

32

32

32

32

32

40

41

41

41

41

00

00

10

20

30

40

50 

ou

10

31

32

33

42

50

00

00

10

30

40

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

Despesas de Custeio

Pessoal •. • • 

Material de Consumo •••••••• • ....  

Serviços de Terceiros ••••••••

Encargos Diversos .........................................................

Débitos de exercícios anteriores •«.,••••••  

Traneferencias Correntes

Subvenções Sociais 

Inativos ..........................................................................................................•

Pensionistas •••••••<................................      •

Salário Família ...............................................• • •••••••••

 uros de empréstimos • •

Contribuição de Previdência Social  

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Obras Publicas • •• ••••••• • •••••••••

Equipamentos e Instalações ..............

Material Permanente. •••••••........................................

SUBELEMENTO
E ITEM ELEMENTO

CATEGORIA
ECONÔMICA

11.582.200,00

3.950.300,00

3.638.500,00

965.200,00

10.000,00

695.000,00

491.200,00

130.000,00

274.600,00

920.000,00

3.597.000,00

26.355.000,00

20.146.200,00

6.208.800,00

5.845.000,00

1.610.000,00

120.000,00

1.115,000f00‘

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS [NVHtSOES FINANCEIRAS transf.de capital TOTAL DESP. CAPITAL TOTAL GERAL

transf.de


NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO

E ITEM
ELEMENTO

CATEGORIA 
econOmica

42 

42

42

43

00

10

00

12

00

00

00

00

Inversões Financeiras

Transferências de Capital

Amortização de Empréstimos

1.500.000,00

1.500.000,00

♦i> r /

TOTAL DESP.CORRENTES INVESTIMENTOS [NVERSÕES FINANCEIRAS TRANSF. DE CAPITAL TOTAL DESP.CAPITAL TOTAL GERAL

26.355.000,00 2.845.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 5.845.000,00 32.200.000/30




